Istilah al-fiqh al-taqdiriyy ini mula

diperkenalkan oleh al-Hajawiyy dalam karyanya yang

terkenal berjudul “al-Fikr al-Sami” Ketika menerangkan

sejarah ringkas Imam Abu Hanifah beliau membina sub

tajuk yang berbunyi “ihdath Abi Hanifah li al-fiqh al-

taqdiriyy” (al-Hajawiyy 1416H/1995M: 419). Beliau

menyatakan bahawa sebelum Abu Hanfiah para ulama

hanya berijtihad untuk masalah-masalah yang telah atau

sedang berlaku. Fenomena ini tidak mempengaruhi Abu

Hanifah. Abu Hanifah tidak membataskan ijtihadnya

kepada masalah-masalah yang sedang berlaku, malah

beliau mengandaikan hal-hal yang belum berlaku dan

berijtihad untuk menentukannya. Tindakan beliau ini

telah membuka fasa baru dalam perkembangan ilmu fiqh

dan ia menjadi ikutan kebanyakan ulama selepasnya.

Selain al-fiqh al-taqdiriyy, metode ini juga

dikenali dengan istilah-istilah lain seperti al-fiqh al-

fardiyy, al-tanzir al-iftiradiyy, al-fiqh al-iftiradiyy, al-

fiqh al-ara’aytiyy dan lain-lain (al-Qahtaniyy

1434H/2013M: 133).

Hakikatnya penggunaan al-fiqh al-taqdiriyy

bukan hanya terbatas kepada Imam Abu Hanifah dan

tokoh-tokoh sealirannya sahaja. Bahkan ia juga telah

digunakan oleh tokoh-tokoh dalam aliran lain termasuk

tokoh-tokoh al-Shaficiyyah. Di sini penulis memilih

tokoh yang tersohor dalam mazhab Syafie yang banyak

Ramai di kalangan ulama besar yang belajar

daripadanya…Beliau telah memberi perhatian yang

serius pada akhir umurnya untuk mengarang kitab yang

dinamakannya sebagai Nihayat al-Matlab fi Dirayat al-

Madhhab. Abu Ishaq (al-Shiraziyy) berkata kepada

beliau, "Engkau adalah Imam al-A'immah…( Ibn al-

Jawziyy 1412H/1992M: 119).

Antara guru Imam al-Haramayn ialah; bapanya

Abu Muhammad al-Juwayniyy, Abu al-Qasim al-

Isfirayiniyy, Abu `Abd Allah al-Khabbaziyy, Fadl Allah

ibn Ahmad ibn Muhammad al-Mihaniyy, al-Hafiz Abu

Nu`aym al-Asbahaniyy, Abu al-Qasim al-Fawraniyy,

Abu Hasan ibn Muhammad ibn Ahmad ibn Ja`far al-

Muzakkiyy yang digelar oleh al-Dhahabiyy sebagai

Musnid Naysabur dan ramai lagi.

Imam al-Haramayn meninggal pada 25 Rabiul

Akhir 478H di Bushtaniqan, Naysabur (al-Zuhayliyy

1412H/1992M: 73-76).

Sanjungan Ulama Terhadap Imam Al-

Haramayn

Abu Ishaq al-Shiraziyy yang terkenal dengan keilmuan

yang tinggi dalam bidang usul al-fiqh dan fiqh mazhab

Syafie telah berkata di hadapan hadirin semasa beliau

mengunjungi Imam al-Haramayn (Ibn al-Subkiyy

1383H/1964M: 173):

تمتعوا بهذا الإمام فإنه نزهة هذا الزمان

Maksudnya: 'Nikmatilah' dengan Imam ini (Imam al-

Haramayn) sesungguhnya beliau adalah mutiara zaman

ini.

Al-Hafiz Abu Muhammad al-Jurjaniyy berkata

(Ibn al-Subkiyy 1383H/1964M: 174):

دهره، عديم المثل في حفظه وبيانه هو إمام عصره، نسيج وحده، ونادرة

ولسانه

Maksudnya: Beliau adalah imam bagi zamannya, tiada

seumpamanya, yang paling ganjil pada masanya, tiada

sebanding dengannya dari segi ingatan, penjelasan dan

kepetahannya.

Malah banyak lagi puji-pujian yang

diungkapkan oleh para ulama terhadap beliau sehingga

ada yang sampai ke tahap yang agak keterlaluan seperti

kata-kata al-Ustadh Abu al-Qasim al-Qushayriyy (Ibn al-

Subkiyy 1383H/1964M: 174):

لو ادعى إمام الحرمين اليوم النبوة لاستغنى بكلامه هذا عن إطهار

المعجزة

Maksudnya: Seandainya Imam al-Haramayn mendakwa

kenabian pada hari ini, memadai dengan kata-katanya

daripada menunjukkan mukjizat (sebagai bukti).

Ghiyath Al-Umam Fi Al-Tiyath Al-Zulam